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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы. Заболевания околоносовых пазух (ОНП) относятся к наиболее

часто встречающейся патологии в оториноларингологии, чему способствует современная

экологическая обстановка, широкая распространенность аллергических и вирусных

респираторных заболеваний, снижение местного и общего иммунитета. В мире

отмечается тенденция к увеличению заболеваемости хроническим синуситом (ХС), и в

том числе – хроническим полипозным риносинуситом (ХПРС) (Шулаков В.В. и соавт.,

2011; Пискунов Г.З., 2012; Косяков С.Я., 2013; Сипкин А.М., 2013; Benninger M.S., 2003;

Fokkens W., 2005). ХПРС встречаются в основном у больных старше 30 лет. (Безрукова

Е.В., 2009).

В развитии хронического гнойного риносинусита (ХГРС) важное место отводится

состоянию естественного соустья синуса, обеспечивающего аэрацию и дренаж (Пискунов

В.С., 2006). При патологических изменениях в области соустья, обусловленных

воспалительным процессом, анатомическими особенностями внутриносовых структур

формируется хронический воспалительный процесс слизистой оболочки синуса,

сопровождающийся ее структурными изменениями (Азнабаева Л.Ф. и соавт., 2007;

Крюков А.И. и соавт., 2010; Пухлик С.А., 2010). Известны и другие основания

хронизации воспалительного процесса: бактериальная и грибковая инфекция (Крюков

А.И., 2010; Шулаков В.В. и соавт., 2011; Douglas R., 2007), а также суперантигенная

стимуляция иммунной системы (Волков А.Г., 2005; Стагниева И.В., 2013), аллергия и

иммунодефицит (Палажук О.А., 2009; Туровский А.Б., 2013; Corren J., 2004), но причина

персистирования инфекции у конкретного пациента часто не установлена.

На основании клинических симптомов ХРС делят на два типа: хронический

риносинусит с назальным полипозом (ХРС+НП) и хронический риносинусит без

полипоза (ХРС-НП) (по данным EPOS, 2008). Далеко не всегда ХРС+НП сопровождается

IgE опосредованными реакциями и представляет собой неатопический фенотип.

Клинические проявления этой формы синусита характеризуются типичными иммунными

нарушениями. Так, если при ХРС+НП находят, как правило, выраженное эозинофильное

воспаление (Ramanathan M.J., 2008), то у больных с ХРС-НП – нейтрофильное. Наиболее
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существенным различием является гиперпродукция γ-интерферона и фактора некроза

опухоли альфа (ФНО-α) при ХРС-НП (Desrosiers M.Y., 2008).

Одной из наиболее сложных форм ХРС, как в плане клинического течения, так и в

плане лечения, является полипозный риносинусит (ПРС). Это полиэтиологическое

заболевание со сложным, пока не изученным патогенезом. На сегодняшний день

предложено множество теорий этиологии и патогенеза ПРС, но ни одна из них не может

полностью объяснить механизмы формирования этого заболевания (Пискунов Г.З., 2003;

Волков А.Г., 2007; Пискунов, С.З., 2013.).

Лечение больных хроническим гнойным риносинуситом (ХГРС), не поддающимся

медикаментозному и хирургическому лечению, является глобальной проблемой (Сирак

С.В., 2008; Мокроносова М.А., 2010). Терапия ХГРС является комплексной и включает в

себя: орошение полости носа соляными растворами, применение деконгестантов,

назальных и системных кортикостероидов, антибиотикотерапию (Пискунов С.З., 2010;

Саидов М.З., 2010; Desrosiers M.Y., 2009).

При неэффективности указанных мероприятий применяется эндоскопическая

хирургия на околоносовых пазухах (Пискунов Г.З., 2008). Несмотря на вышеуказанные

методы лечения, до сих пор остаётся группа пациентов, страдающих постоянными

обострениями ХГРС. Зачастую, для контроля течения и профилактики рецидивов

применяются массивные и длительные курсы антибиотикотерапии, которые, в свою

очередь, вызывают множество осложнений: аллергические реакции, расстройства

функции желудочно-кишечного тракта и печени, нефротоксичность,

фотосенсибилизацию, эмболию, ототоксичность, резистентность к патогенным

микроорганизмам (Лопатин А.С., 2011; Янов Ю.К., 2013).

В работах последнего десятилетия, изучающих патофизиологию заболеваний ЛОР-

органов, все больший удельный вес приобретают взгляды на систему иммунитета как

ключевое звено патогенеза (Марченко А.А., 2013; Огнивенко Е.В., 2008; Рыбак А.А.,

2008;). Все более распространенным и принятым становится лечение ЛОР-патологии с

использованием иммунокорригирующих препаратов (Земсков А.М., 2007).

Иммунотерапию проводят как самостоятельную, так и в качестве пред- и

послеоперационных этапов при хирургическом лечении в комплексной терапии, при

лучевом- и химиовоздействии. Базой для проведения иммунотерапии служат

http://elcat.chelsma.ru/cgi-bin/irbis64r_72/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=MEDST&P21DBN=MEDST&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=fullw&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=3&S21P02=0&S21P03=A=&S21COLORTERMS=0&S21STR=%D0%9C%D0%BE%D0%BA%D1%80%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%B0%20%D0%9C.%D0%90.
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многочисленные научные исследования, которые касаются непосредственно разработки

самих иммунокорригирующих препаратов (Смирнова В.С., 2003). Их использование

представляет многообещающую перспективу. Теоретическими предпосылками

применения иммунотропных препаратов является изучение местных и общих иммунных

реакций в контексте патогенеза заболеваний, а также лабораторная оценка их

эффективности.

Однако, наряду с вышеперечисленным, продолжают оставаться неизвестными многие

патофизиологические механизмы хронических воспалительных процессов в полости носа

и околоносовых пазухах, среди которых определенное значение могут иметь:

эндотелиальная дисфункция, белки теплового шока, нейронспецифическая енолаза, α-

дефензины, про- и противовоспалительные цитокины и т.д. Не исключено, что в

хронизации воспалительного процесса могут принимать участие аутоантитела к

различным антигенам слизистой носа, образующиеся in situ, и, вероятно, инициирующие

хронизацию воспалительного процесса в полости носа.

Все сказанное явилось основанием для изучения патогенетических механизмов

формирования ХРС и влияния на них иммуномодулирующей терапии.

Цель исследования. Изучить патофизиологические механизмы развития хронического

гнойного и гнойно-полипозного риносинусита и возможности иммунокорригирующей

терапии.

Решались следующие задачи:

1. Определить содержание иммуноглобулинов классов А, М, G, G1, G2, G3, G4 и sIg А

в сыворотке крови и назальном секрете у здоровых, а так же больных хроническими

гнойными и гнойно-полипозными риносинуситами.

2. Изучить уровень цитокинов (ИЛ-1β, ИЛ-2, ИЛ-4, ИЛ-6, ИЛ-8, ИЛ-10 и ИФα) и

аутоантител к ним в сыворотке крови и носовом секрете у здоровых, а также

больных хроническими гнойными и гнойно-полипозными риносинуситами.

3. Оценить содержание нейронспецифической енолазы и концентрацию аутоантител к

ней и миелин-ассоциированному гликопротеину в сыворотке крови и назальном

секрете у здоровых и больных хроническими гнойными и гнойно-полипозными

риносинуситами.
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4. Проанализировать содержание эндотелина и аутоантител к нему в сыворотке крови

и носовом секрете у здоровых и больных хроническими риносинуситами.

5. Выявить изменения уровня белка теплового шока-70 и аутоантител к нему в

сыворотке крови и носовом секрете у здоровых и больных хроническими гнойными

и гнойно-полипозными риносинуситами

6. Проследить динамику α-дефензинов в сыворотке крови и назальном секрете у

здоровых и больных хроническими риносинуситами и определить фагоцитарную

активность нейтрофилов назального секрета у лиц контрольной группы и больных

хроническими риносинуситами.

7. Изучить прокоагулянтную активность назального секрета у здоровых и больных

хроническими риносинуситами, а также экспрессию тканевого фактора клетками

слизистой носа.

8. Оценить уровень исследуемых антигенов и аутоантител к ним в сыворотке крови и

назальном секрете и сравнить клиническую эффективность при стандартной и

иммунокорригирующей терапии.

Научная новизна.

Впервые установлено, что в составе слизи в полости носа определяются:

нейронспецифическая енолаза (NSE), белок теплового шока (HSP-70), α-дефензины (HNP

1-3), эндотелин и антитела к миелин-ассоциированному гликопротеину.


[…]


иммуноглобулином A. При обострении хронических риносинуситов уровень аутоантител

как в сыворотке крови, так и назальном секрете имел разнонаправленное изменение. После

проведения иммунокорригирующей терапии, как в сыворотке крови, так и назальном

секрете уровень аутоантител к исследуемым антигенам изменяется так же неоднозначно,

что отражает различные стадии антителообразования и скорости формирования иммунных

комплексов.

4. В сыворотке крови и в меньшей степени в назальном секрете здоровых лиц

выявляется нейронспецифическая енолаза, концентрация которой возрастает при

обострении хронических риносинуситов. Особенно уровень этого маркера увеличивается
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при хроническом гнойно-полипозном риносинусите. После лечения больных хроническим

гнойным риносинуситом уровень нейронспецифической енолазы снижается как в

сыворотке крови, так и в назальных секретах, особенно после проведения предложенной

терапии. К нейронспецифической енолазе выявляются аутоантитела класса

иммуноглобулина G в сыворотке крови и класса секреторного иммуноглобулина A в

носовом смыве. При воспалении концентрация аутоантител к нейронспецифической

енолазе увеличивается в исследуемых биологических жидкостях. При стандартном и

предложенном способе лечения содержание аутоантител к нейронспецифической енолазе

возрастает как в сыворотке крови, так и назальном секрете.

5. В сыворотке крови и назальном секрете здоровых пациентов

зарегистрированы АНТИ-MAG аутоантитела, концентрация которых при хроническом

гнойном риносинусите увеличивается в слизи полости носа и снижается при хроническом

гнойно-полипозном риносинусите. Иммунокорригирующая терапия сопровождается

снижением уровня АНТИ-MAG аутоантител в назальном секрете.

6. В сыворотке крови и в меньшей степени в назальном секрете здоровых лиц

выявляется эндотелин, уровень которого возрастает особенно у больных хроническим

гнойно-полипозным риносинуситом. При стандартной и предложенной терапии

концентрация этого антигена снижается как в сыворотке крови, так и назальном секрете. В

слизи полости носа больных хроническим гнойным риносинуситом и больных

хроническим гнойно-полипозным риносинуситом резко увеличивается уровень

аутоантител класса секреторного иммуноглобулина A в носовом смыве к эндотелину. На

фоне предложенного лечения содержание аАт к ЭТ 1-21 возрастает.

7. Концентрация белка теплового шока-70 увеличивается при хроническом

гнойном риносинусите и его уровень особенно высок при полипозном риносинусите.

Одновременно при этом повышается концентрация аутоантител к белку теплового шока-

70, относящихся к классу Ig G. Как при стандартном методе терапии, так и при местном

использовании аутологичных лимфоцитов, инкубированных с тимогеном, содержание

аутоантител к белку теплового шока-70 в крови снижается.

8. У здоровых лиц α-дефензины определяются как в сыворотке крови, так и в

большей степени в назальном секрете. У больных хроническим гнойным риносинуситом

уровень дефензинов возрастает в сыворотке крови и, особенно резко в назальном секрете.
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При предложенной терапии концентрация α-дефензинов снижается как в сыворотке крови,

так и в слизи полости носа.

9. Секрет полости носа обладает прокоагулянтной активностью,

обусловленной экспрессией тканевого фактора эпителиальными клетками слизистой. При

обострении хронических риносинуситов коагуляционный потенциал и экспрессия

тканевого фактора возрастает как в эпителии, так и нейтрофилах назальной полости.

10. Назальный секрет стимулирует фагоцитарную активность интактных

лейкоцитов периферической крови доноров. Стимулирующая активность слизи возрастает

при хронических риносинуситах.

11. В патогенезе хронизации хронических риносинуситов участвуют цитокины,

нейромаркеры, белок теплового шока (HSP-70), эндотелин, α-дефензины и аутоантитела

классов IgG и sIgA к ним, формирующих порочный круг перманентного воспаления

полости носа и определяющих клинику воспаления.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Рекомендуется использовать определение уровня цитокинов, эндотелина 1-21 и

белков теплового шока в назальном секрете для оценки динамики развития

воспалительного процесса в полости носа и околоносовых пазухах у больных

хроническими гнойными риносинуситами.

2. У пациентов хроническими гнойными и гнойно-полипозными риносинуситами

показано включение в местную терапию оригинального метода, который

заключается в активации аутолейкоцитов тимогеном и последующим их введением

в околоносовые пазухи, позволяющего улучшить клиническую симптоматику и

длительную ремиссию заболевания.
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Концептуальная схема патогенеза ХРС

Гематоназальный барьер

слизь эпителиальные

клетки

эндотелиальные

клетки

Полость носа и

околоносовых пазух

Системный

кровоток

S. Pneumonie, H. Influenza, S. Aureus
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АЧТВ – активированное частичное тромбопластиновое время

АаТ – аутоантитела

АНТИ-MAG аАт – анти- маг – аутоантитела

ИК – иммунные комплексы

ИЛ,IL – интерлейкин

ОНП – околоносовые пазухи

ПРС – полипозный риносинусит

ХГРC – хронический гнойный риносинусит

ХГПРС – хронический гнойно-полипозный риносинусит

ХРС+НП – хронический риносинусит с назальным полипозом

ХРС-НП – хронический риносинусит без полипоза

ХС – хронический синусит

ФИ – фагоцитарный индекс

ФЧ – фагоцитарное число

ЭТ – эндотелин

ФНО, FNO-α – фактор некроза опухоли – альфа

Ig – иммуноглобулин

Fc- – рецептор к Fе- фрагменту иммуноглобулина

MAG – миелин-ассоциированный гликопротеин

NSE – нейронспецифическая енолаза

sIg – секреторный иммуноглобулин

HSP-70 – белок теплового шока

HNP 1-3,

α-дефензины – антимикробный пептид