## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Егоровой Е.В.

«Патогенез хронических рецидивирующих риносинуситов и их иммунокорректирующая терапия», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальностям: 14.01.03 – болезни уха, горла и носа и 14.03.03 – патологическая физиология

В последние годы в литературе активно обсуждается иммунопатогенез хронических гнойных риносинуситов (ХГРС) и, в частности, роль провоспалительных цитокинов и несостоятельности факторов местной защиты в очаге воспаления. Развитие представлений о механизмах возникновения этого заболевания имеет первостепенное значение для профилактики и лечения больных ХГРС. Ответы на многие иммунологические вопросы откроют перед врачами возможности максимально раннего выявления патологии, ее прогнозирования и даже предотвращения. В связи с вышеизложенным, актуальность исследования не вызывает сомнений.

Цель и задачи исследования сформулированы достаточно четко, в полной мере отражают суть данной работы.

Стоит отметить высокую научную новизну проделанной работы. В диссертации показано, что в носовом секрете определяются: нейронспецифическая енолаза (NSE), белок теплового шока (HSP-70), $\alpha$ -дефензины (HNP 1-3), эндотелин и антитела к миелин-ассоциированному гликопротеину. Одним из важных результатов диссертационного исследования является обнаружение аутоантител класса sIgA к изучаемым антигенам. Особый интерес представляют новые сведения об участии эндотелина, HSP-70, HNP 1-3, NSE в патогенезе данного заболевания. Показано, что секрет полости носа обладает прокоагулянтной активностью, обусловленной экспрессией тканевого фактора не только эпителиальными клетками, но и гранулоцитами. Предложенная автором оригинальная

методика лечения больных ХГРС путем введения в пазухи носа аутолейкоцитов, активированных тимогеном, позволяет улучшить клиническую симптоматику, что подтверждается данными лабораторного исследования.

Результаты исследования вошли в курс занятий на кафедре оториноларингологии и патологической физиологии ГБОУ ВПО ЧГМА.

Положения, выдвигаемые на защиту, хорошо обоснованы и убедительны, личный вклад автора диссертации в разработку этих положений и результатов достаточно велик, а сами результаты хорошо апробированы на многочисленных российских и зарубежных конференциях.

Использование целого комплекса методов подтверждает достоверность полученных результатов. Использование автором комплексного подхода, включающего применение различных методик, позволило получить новые данные и объединить их с уже имеющимися относительно механизмов развития хронических риносинуситов. Использование различных методов статистического анализа обеспечило высокую надежность и достоверность полученных результатов.

Автореферат содержит достаточное количество исходных данных, имеет пояснения, рисунки, графики. Написан квалифицированно и аккуратно оформлен. Основные этапы работы, выводы и результаты, представленные в автореферате, достаточно убедительны и обоснованы.

Основываясь на изложенном выше, следует заключить, что автореферат диссертации Е.В. Егоровой «Патогенез хронических рецидивирующих риносинуситов и их иммунокорректирующая терапия» свидетельствует о том, что исследование является законченным самостоятельным научным квалификационным трудом и выполнено на высоком профессиональном уровне.

Работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением

Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальностям: 14.01.03 – болезни уха, горла и носа и 14.03.03 – патологическая физиология.

заведующий кафедрой патофизиологии,
функциональной и ультразвуковой диагностики
ГБОУ ВПО «Алтайский государственный
медицинский университет» Минздрава РФ
д.м.н, профессор

Куликов Владимир
Павлович

Сведения о д.м.н., профессоре
Куликове В.П. заверяю
начальник отдела кадров